R. 1º. Montes pietatis, prout eos exposuimus, ab omni usuræ labore sunt immunes ; nam 1º Leo X in concil. Lateran. V eos expresse approbat ; 2º concil. Trid., sess. 22, cap. 9 de Reform., eosdem inter pia loca recenset : ab omni usuræ labore sunt immunes, si nihil ratione mutui exigitur : atqui nihil ratio mutui exigitur, siquidem, ut supponimus, nihil accipitur ultra id quoad ad impensas necessarias, stricte requiritur : ergo. *Ita nunc omnes theologi, contra Cajetanum et D. Soto.*

Alius etiam in quibusdam locis exstitit modus indigenibus per mutuum subveniendi. Opulent mercatores publicam ex propriis pecuniis aperiebant mensam cum auctoritate principis, et juramento se obstringebant ad mutuum petentibus tribuendum sub conditionibus pro Montibus pietatis præscriptis : aliquid pro lucro cessante supra sortem percipiebant, sicut Montes pietatis aliquid exigunt pro solutione censuum, quando aliquos solvere debent. Montes hujus generis dicebantur *Lombardi*, quia in Lombardia originem habuere.

Montes isti erant procul dubio liciti, sicut Montes pietatis et propter easdem rationes. An autem aliquis propria auctoritate talem aperire posset mensam? Res non videtur

dubia, quia eadem recurrent rationes quae campsonem redditum licitam, videlicet sumptus et pericula.

Quæritur 3º utrum negotiationem chirographorum commercii (des billets de commerce) facere liceat.

Chirographa hujusmodi ubique in plateis commercii, ut aiunt, publice exponuntur et plus minusve infra valorem corum numericum venduntur, prout plures vel pauciores sunt ementes aut vendentes, prout tempus solutionis magis vel minus distat, prout denique solutio ista plus vel minus certa judicatur; quæstio est utrum liceat hæc chirographa currente pretio emere, et deinde carius ea revendere, si pretium currens augatur vel tempus solutionis exspectare et totum valorem numericum tuta conscientia suspicere.

R. Vel chirographa illa ad extraneam diriguntur plateam commercii (à une autre place de commerce), ut dicitur, vel non: si ad extraneam diriguntur plateam commercii, videtur quod ea currenti pretio emere liceat; tunc enim pecunia e loco in locum transferenda est, quidam sumptus idecirco sunt faciendi, quædam pericula incurrintur: atqui hæc pretio sunt æstimabilia, et eorum valor ex communī hominum æstimatione determinatur: ergo prædicta chirographa currente pretio emere licet. Si quis autem illorum solutionem absque periculo, labore aut damno obtinere possit, id per accidens evenit, et lucrum quod facit non ideo respectu ipsius est illicitum; non enim jus habet ad lucrum quia damnum patitur, sed quia talia chirographa periculum sibi adjunctum habent aut labore vel industriam ex natura sua exigunt, ac proinde sub illo respectu sunt vendiblia: facilitas autem specialis quam aliquis habet ut solutionem obtineat, ad ipsum et non ad venditorem pertinet: ergo.